
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 48 del 13/02/2018

Registro del Settore

N.  13 del  13/02/2018

Oggetto: Elezioni politiche del 04/03/2018. Fornitura tabelloni elettorali e 
variazione compensativa tra capitoli di spesa.-



Oggetto: Elezioni politiche del 04/03/2018. Fornitura tabelloni elettorali e variazione compensativa 
tra capitoli di spesa.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che  con  D.P.R.  del  28/12/2017  n.  209,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie 
Generale n. 302 del 29/12/2017 sono stati convocati i comizi per lo svolgimento delle elezioni della  
Camera dei Deputati  e del Senato della Repubblica (di seguito Elezioni Politiche) fissate per il 
giorno 04/03/2018;

Vista la circolare prefettizia prot. 579 del 05/01/2018 relativa alla tempistica delle varie fasi che 
fanno parte del procedimento elettorale;

Vista altresì, la Circolare F.L. n. 2/2018 del 16/1/2018 avente ad oggetto Spese di organizzazione 
tecnica  ed  attuazione  per  le  consultazioni  politiche  del  4/3/2018,  con la  quale  la  Prefettura  di 
Modena ha impartito opportune istruzioni in  materia  di  spese per lo svolgimento delle elezioni 
politiche del 4/3/2018 e con riferimento all’acquisto dei tabelloni elettorali  ne ha previsto la loro  
ammissibilità a rimborso;

Dato atto che, stante l’elevato numero di liste derivanti dal nuovo sistema elettorale adottato per lo 
svolgimento delle sopra citate consultazioni,  si rende necessario provvedere all’acquisto  di n. 40 
tabelloni elettorali  comprensivi di tutti gli accessori necessari per l’installazione, al fine di integrare 
la  dotazione  già  esistente  ed  occorrente  per  la  propaganda  elettorale,  non  essendo  in  numero 
sufficiente quelli già in possesso del Comune di Soliera, come da comunicazione prot. n. 2118 in 
data 12/2/2018 da parte del settore Gestione e sviluppo del patrimonio del Comune di Soliera;

Considerato che le dotazioni attuali di tabelloni elettorali risalgono a oltre 10 anni fa;

Dato atto che la fornitura in parola risulta indispensabile al fine di assicurare la regolare e puntuale 
esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alla suddetta consultazione elettorale;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che 
prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro possa  avvenire mediante affidamento diretto  anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Preso atto  che l’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.;

Richiamati altresì:
- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 
50  del 18.04.2016, che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di 
contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 
50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero  
con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;
-  per il caso specifico l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.  
Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che prevede che, in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 



diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il  
nominativo del  fornitore e l’importo della fornitura, si possa procedere a una determina a contrarre 
o atto  equivalente che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

Verificato  che  alla  data  della  presente  determinazione  la  fornitura  richiesta  non  esistono 
convenzioni attive in Consip S.p.A., mentre sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) all’interno del catalogo è presente il bando “Arredi e complementi di arredo” contenente i 
prodotti cabine elettorali ed accessori;

Esaminate  le  offerte  economiche,  le  condizioni  di  vendita  e  le  caratteristiche  tecniche  delle 
forniture presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amminstrazione (MEPA), nella categoria 
ARREDI è stata individuata quale fornitore la ditta  Carpenteria Metallica FINOTTI sas & C. con 
sede in Suzzara  (MN), P.IVA 00185190204, la quale ha presentato una offerta economica per la 
fornitura  di  n.  40  tabelloni  elettorali  compresivi  di  tutti  gli  accessori  necessari  per  la  loro 
installazione pari ad Euro 5.970,00 oltre IVA di € 1.313,40 e quindi per un totale di Euro 7.283.40 
IVA compresa al 22%, e assicurato la consegna tempestivamente;

Posto che il suddetto acquisto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 
2, lett. a) dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 e pertanto, acquistabile mediante affidamento diretto;

Ravvisata pertanto  l’opportunità,  stante  il  valore  inferiore  al  limite  di  cui  sopra  ed  al  fine  di 
accelerare  le  procedure  per  la  conclusione  dell’affidamento,  di  avvalersi  della  procedura 
dell’affidamento diretto;

Rilevato che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento 
di  una  centrale  di  committenza  o  di  aggregazione  con  una  o  più  stazioni  appaltanti  aventi  la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;

Considerato che ai sensi dell’art. 192, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267:
a) il  fine  che  l’amministrazione  comunale  intende  perseguire  è  il  corretto  svolgimento  delle 

elezioni politiche già fissate per il 04/03/2018,
b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di n. 40 tabelloni elettorali per affissione dei manifesti di 

propaganda elettorale;
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del  

D.Lgs. 50/2016;
d)  il  contratto  sarà  perfezionato  in  modalità  telematica  nelle  forme previste  nel  MEPA con  la 
trasmissione dell’ordine generato dal sistema firmato digitalmente;

RITENUTO  pertanto  di  affidare,  stante  l’urgenza,  la  fornitura  in  oggetto  per  consentire  il 
montaggio  dei  tabelloni  mancanti,  nel  minor  tempo  possibile  alla  ditta  Carpenteria  Metallica 
FINOTTI sas & C. con sede in Suzzara  (MN), P.IVA 00185190204, tramite Ordine Diretto di 
Acquisto su MEPA n. 4149962;

Preso atto che al momento della abilitazione al Mepa la ditta individuata ha reso le dichiarazioni 
del  possesso  dei  requisiti  di  ordine generale,  nonché le  dichiarazioni  relative al  possesso degli 
ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dai bandi ai quali è 
abilitata e che le stesse sono rinnovate ogni 6 mesi;

Viste
- la deliberazione di C.C. n. 81 del 19/12/2017, relativa a “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2018;
- la deliberazione di C.C. n. 83 del 19/12/2017, relativa a “Approvazione Bilancio di Previsione 



2018-2020” e successive modifiche ed integrazioni;
-  la  deliberazione di  G.C.  n.  136 del  28/12/2017 relativa  a  “Approvazione Piano Esecutivo  di 
Gestione 2018-2020. Assegnazione risorse” e successive modifiche ed integrazioni, 

Preso atto che il capitolo di spesa del bilancio 2018, n. 1206/003 individuato per impegnare la 
spesa in argomento non ha capienza sufficiente e pertanto si rende necessario procedere ad una 
variazione compensativa tra macroaggregati;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 
attribuisce al  responsabile della  spesa o,  in  assenza di  disciplina,  al  responsabile finanziario,  la 
competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di  
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le  
variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  
contributi  agli  investimenti,  e  ai  trasferimenti  in  conto capitale,  che sono di  competenza della  
Giunta”;

Visto il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 19 il quale demanda al 
responsabile  della  spesa  la  competenza  ad  apportare  variazioni  compensative  tra  capitoli 
appartenenti allo stesso macroaggregato;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 19 del 
Regolamento sopra citato;

Considerato
- che le somme necessarie  per corrispondere gli onorari ai componenti dei seggi elettorali nominati 
per le consultazioni politiche del prossimo 4/3/2018 sono già stata correttamente impegnate e non 
ne risultano necessarie altre;
- che  le variazioni al bilancio, di cui all’art. 175 comma 5-quinquies del D.lgs. 267/2000, sono 
effettuate al fine di assicurare l’assolvimento dei molteplici adempimenti istituzionali demandati al 
Comune per lo svolgimento delle sopra citate consultazioni elettorali; 

Visto il prospetto sotto riportato nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in oggetto:

Codice di 
bilancio 

Capitolo Descrizione Variazione di 
competenza e 
cassa

0107103 1206/003 Spese per consultazioni elettorali - 
gestione amministrativa

€    7.283,40

0107103 1206/004 Spese per consultazioni elettorali – 
onorari ai componenti dei seggi

€  - 7.283,40

Totale 0

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l'art. 4 co. 2, D. Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 42 co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 25 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità;

Considerato che:
- come disposto dall'art. 183, co. 7 del d.lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la 
propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  
copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  (art.  25  comma  5  del  



regolamento di contabilità) con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli  
atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); 
- il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti  
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano 
esecutivo di gestione relativo alle annualità 2018 tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima 
missione/programma e macroaggregato:

Codice di 
bilancio 

Capitolo Descrizione Variazione di 
competenza e 
cassa

0107103 1206/003 Spese per consultazioni elettorali - 
gestione amministrativa

€    7.283,40

0107103 1206/004 Spese per consultazioni elettorali – 
onorari ai componenti dei seggi

€  - 7.283,40

Totale 0

DI DARE ATTO,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal TUEL e  dall’art. 20 co. 4 del 
vigente  regolamento  comunale  di  contabilità,  che  il  presente  atto  deve  essere  comunicato  alla 
Giunta dopo la fine del trimestre in corso; 

DI  ACQUISTARE,  per  le  motivazione  e  secondo  le  modalità  espresse  in  premessa  e  qui 
integralmente richiamate,   dalla  ditta  Carpenteria Metallica FINOTTI sas & C.  con sede in 
Suzzara   (MN),  P.IVA 00185190204, la  fornitura  di  n.  40  tabelloni  elettorali  compresivi  di 
accessori, tramite Ordine Diretto di Acquisto su MEPA n. 4149962 per un importo complessivo di € 
5.970,00 (IVA esclusa);

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 7.283,40 (IVA compresa al 22%), in favore della 
ditta, imputandola al cap. 1206/003 “spese per consultazioni elettorali – gestione amministrativa” 
del Bilancio 2018 che reca sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO:
-che la  consegna è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità della  spesa,  in base a quanto 
disposto dall’art. 183 T.U.E.L. è nell’anno 2018;
-che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art.  183, comma 8 del d.lgs. 267/2000, così come modificato dall'art.  74 del d.lgs.  
118/2011 e dal d.lgs. 126/2014;

- che è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e 
Risorse,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

-  che  i  pagamenti  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa 
appaltatrice mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

DI LIQUIDARE la suddetta spesa a seguito di presentazione di regolari fatture debitamente vistate 
ai sensi dell’art. 28 del vigente regolamento di contabilità, dopo avere verificato la regolarità di 
esecuzione del servizio;



DI  DARE  ATTO e  che  alla  ditta  sopra  individuata  è  richiesto  di  assumersi  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., e che all’affidamento 
in oggetto sono è attribuito il seguente codice CIG: ZA0224440C;

DI PREVEDERE in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente 
atto nel sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – 
affidamenti diretti”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Elezioni politiche del 04/03/2018. Fornitura tabelloni elettorali e variazione compensativa tra capitoli di spesa.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 7283.4 1206 003

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 229

Descrizione Spese per consultazioni elettorali - gestione amministrativa

Codice Creditore

CIG ZA0224440C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  48  DEL 13/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 13/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Elezioni politiche 
del 04/03/2018. Fornitura tabelloni elettorali e variazione compensativa tra capitoli di spesa.- ”,  n° 
13 del registro di Settore in data  13/02/2018

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 14/02/2018 al giorno 01/03/2018.


